
 

Rua Vicente Machado, 72-A - Centro - Abatiá/PR 
Telefone: (41) 9 9781-4081 / (41) 9 9916-0369 

www.presencialconsultoria.com.br 
contato@presencialconsultoria.com.br 

 

 
 ILUSTRISSIMO SENHOR PREGOEIRO OFICIAL DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DO 

CASTELO  – ES 

 

 
 
 REF.: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 024/2023 

 
 
 

 PRESENCIAL APOIO ADMINISTRATIVO – EIRELI - ME, pessoa 

jurídica de direito privado  regularmente inscrita no Cadastro  Nacional de Pessoas Jurídicas sob 

o número 16.368.792/0001-91, com sede profissional na Rua Vicente Machado nº 172 A, Centro, 

na cidade de Abatiá-Paraná, Comarca de Ribeirão do Pinhal - Paraná, neste ato representada por 

seu Sócio Administrador, Sra. GISLAINE CRESPO LOURENÇO MENON, brasileira, nascida em 

26/01/1980, casada, empresaria, CPF nº 024.931.559-98, Carteira de Identidade nº 6.866.627-0, 

órgão expedidor SESP - PR, residente e domiciliada em Curitiba - PR, Brasil, com fundamento no 

com fundamento no 41 §2º da Lei 8.666/93, vem respeitosamente apresentar IMPUGNAÇÃO e 

PEDIDOS DE ESCLARECIMENTOS em face do edital em epígrafe, pelos motivos de fato e de direito 

que abaixo seguem: 

I – CONSIDERAÇÕES INICIAIS 
 

Ilustre pregoeiro, o julgamento do presente petitório recai 
sob sua responsabilidade, em vista do que confiamos na sua lisura, isonomia e imparcialidade, 
evitando, assim, a busca do Poder Judiciário para haver a devida apreciação do processo 
licitatório em apreço, pois apenas almejamos o cumprimento dos ditames da Lei e da 
Constituição, assim como da Jurisprudência da Corte Máxima de Contas do País. 
 
II – DA TEMPESTIVIDADE 
 

Cumpre esclarecer que a presente impugnação, É 
plenamente tempestiva, visto que, observando o disposto nos itens 4.1 do Edital, impugnamos 
acerca do ato convocatório dentro do prazo de 03 dias úteis anteriores à data fixada para a 
abertura da licitação.  
 

http://www.presencialconsultoria.com.br/
mailto:contato@presencialconsultoria.com.br


 

Rua Vicente Machado, 72-A - Centro - Abatiá/PR 
Telefone: (41) 9 9781-4081 / (41) 9 9916-0369 

www.presencialconsultoria.com.br 
contato@presencialconsultoria.com.br 

 

 
 

Desta forma, tendo em vista que a sessão de licitação está 
marcada para 15 de junho de 2023, a impugnação encontra-se tempestiva. 

 
III – DOS FATOS: 
 

A presente empresa, ora impugnante, esta regularmente 
constituída, devidamente qualificada e tecnicamente apta para licitar e contratar com a 
administração pública em geral, atuando também no ramo de comércio atacadista de máquinas, 
com experiência na prestação de serviços à órgãos públicos, possuindo um significativo rol de 
clientes, dentre eles os pertencentes aos âmbitos Municipais, Estaduais e da União.  

 
A presente impugnação diz respeito ao Edital de Licitação na 

modalidade de Pregão Eletrônico nº 024/2023, a realizar-se na data de 15/06/2023 , tendo como 
um dos objetos, a aquisição de PÁ CARREGADEIRA DIESEL, conforme especificações do Edital e 
seus anexos. 

 
Assim, ao consultar o item 3 do edital, ENTREGA E CRITÉRIOS 

DE ACEITAÇÃO DO OBJETO, verifica-se que o prazo de entrega é 30 dias. 
 
Sem embargo, infelizmente, o edital em apreço tece 

exigências excessivamente restritivas que se opõe a legalidade e aos princípios informadores da 
licitação pública, que impedem que a disputa seja ampla, assim, solicita-se a avaliação e a 
compreensão desta Douta Comissão de Licitação.  

 
Com efeito, o problema havido no presente edital concentra-

se na exigência de entregado material no prazo de 30 (trinta) dias a contar da solicitação da 
Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente. 

 
 A empresa impugnante tem total interesse em participar 

desse certame, mais tem receio de participar pelo fato deste prazo tão curto para entrega, pois 
as indústrias também tem outras demandas.  

 
Como pá carregadeira, Tratores Agrícolas dentre outros 

produtos.  
 
 
Analisando que  a indústria ora representada  que produz a 

pá carregadeira, tratores, sendo uma das maiores industrias da china, se temos a necessidade 

http://www.presencialconsultoria.com.br/
mailto:contato@presencialconsultoria.com.br


 

Rua Vicente Machado, 72-A - Centro - Abatiá/PR 
Telefone: (41) 9 9781-4081 / (41) 9 9916-0369 

www.presencialconsultoria.com.br 
contato@presencialconsultoria.com.br 

 

do maior prazo de entrega, imagina concessionarias e micro empresa, terão dificuldade 
maiores.  

 
A exigência de que os produtos sejam entregues em prazo 

exíguo de 30 (trinta) dias, após a solicitação da Secretaria Municipal de Agricultura e Meio 
Ambiente, sem ao menos ter a emissão da nota de empenho que é uma garantia de recebimento, 
verifica-se que tal medida restringe o universo dos licitantes, desta forma fica desfavorável a 
varias empresa que tem o interesse em participar deste certame.  

 
Hoje quase todas as licitações públicas de pá carregadeiras, 

dispõe o prazo dentro de 90 a 120 dias, desta forma a entrega será de forma legitima de 
qualidade e concluída com êxito, senão vejamos algumas licitações com prazo semelhando ao 
pleiteado: 
 

- MUNICIPIO NOSSA SENHORA DAS GRAÇAS – PR 

PREGÃO ELETRONICO Nº 32/2023. 

 

 

MUNICÍPIO DE RANCHO ALEGRE DO OESTE - PR 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 035/2023 

 
 
 

http://www.presencialconsultoria.com.br/
mailto:contato@presencialconsultoria.com.br


 

Rua Vicente Machado, 72-A - Centro - Abatiá/PR 
Telefone: (41) 9 9781-4081 / (41) 9 9916-0369 

www.presencialconsultoria.com.br 
contato@presencialconsultoria.com.br 

 

ESTADO DO ESPIRITO SANTO - SEAG 

EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 038/2023 

 

 
Ademais, não se mostra razoável que a Administração, a 

quem compete o exercício de suas obrigações pautado em mínimo planejamento, submeta 
empresas com quem contrata a súbitas necessidades, colocando-as em eterno estado de 
prontidão para atender a demandas em prazo demasiado exíguo.  

 
Notório que o principal objetivo dos procedimentos 

licitatórios é a prevalência do interesse público.  
 
Assim o administrador deve buscar obter produtos de 

qualidade, pelo menor preço possível e conceder prazo razoável que permita um planejamento 
por parte da Administração de forma a nunca ocorrer a falta do material.  

 
Deve se considerar ainda, que os licitantes têm de embutir no 

preço dos seus produtos os riscos decorrentes da aplicação de eventuais multas por atraso na 
entrega, visto que o prazo muito curto não permite que seja realizado o despacho com o devido 
cuidado, nem a ocorrência de eventualidades como interrupções nas estradas, etc.  

 
Como sabido, os procedimentos licitatórios têm por 

finalidade precípua a obtenção da proposta mais vantajosa para a administração.  
 
Firme neste norte a administração deve envidar esforços no 

sentido de não limitar a participação de competidores nos procedimentos licitatórios, 
observando neste os princípios que o regem, notadamente o da legalidade insculpido no inciso 
II do art. 5º da novel Carta Magna.  

 
Nos procedimentos licitatórios, além do princípio da isonomia 

e legalidade, a administração permanece adstrita aos princípios da razoabilidade e 

http://www.presencialconsultoria.com.br/
mailto:contato@presencialconsultoria.com.br


 

Rua Vicente Machado, 72-A - Centro - Abatiá/PR 
Telefone: (41) 9 9781-4081 / (41) 9 9916-0369 

www.presencialconsultoria.com.br 
contato@presencialconsultoria.com.br 

 

proporcionalidade para a doção dos critérios a serem estabelecidos no EDITAL, necessários ao 
atendimento do interesse público.  

 
Por ser prerrogativa da Administração sempre que necessário 

exercer seu poder de auto tutela, podendo rever e reformar seus atos, com base nos princípios 
legais que regem a Administração Pública, verifica-se a necessidade de serem realizadas 
adequações ao Edital, afim de garantir o Princípio da Legalidade, Eficiência, Razoabilidade, 
Proporcionalidade e Segurança Jurídica, visando resguardar os interesses da Administração 
Pública. 

 
VI – DOS PEDIDOS  

 
Pelos ditames normativo-principiológicos supracitados, 

requer-se:  
 
a) Seja recebida, processada e julgada procedente a 

presente impugnação; 
b) Seja RETIFICADO o edital no tocante a entrega do objeto, 

para que conste o seguinte texto: Prazo de entrega 90 a 
120 dias a contar da emissão da nota de empenho. 

b) Caso não seja este o entendimento de Vossa Senhoria, 
requer desde logo, que seja a presente Impugnação submetida à apreciação da Autoridade 
Superior competente, para que delibere sobre seus termos, conforme legislação em vigor. Assim, 
por ser justo e totalmente razoável, espera-se por um parecer favorável quanto a pretensão 
requerida. 

 
Curitiba, 06 de junho de 2023.  
 
 
 

PRESENCIAL APOIO ADMINISTRATIVO – EIRELI – ME 
GISLAINE CRESPO LOURENÇO MENON 

 

Assinado de forma digital por 
GISLAINE CRESPO LOURENCO 
MENON:02493155998

http://www.presencialconsultoria.com.br/
mailto:contato@presencialconsultoria.com.br










CNH Digital

QR-CODE

Departamento Nacional de Trânsito

Documento assinado com certificado digital em
conformidade com a Medida Provisória nº
2200-2/2001. Sua validade poderá ser confirmada por
meio da comparação deste arquivo digital com o
arquivo de assinatura (.p7s) no endereço:
< http://www.serpro.gov.br/assinador-digital >.


